

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长 (氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,434	43.6	△476	—	△448	—	△227	—
27年3月期第3四半期	2,392	△4.8	△201	—	△92	—	△87	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △301百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △106百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△56.98	—
27年3月期第3四半期	△21.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第3四半期	6,550	—	5,549	—	84.7	1,387.71
27年3月期	7,062	—	5,910	—	83.7	1,478.06

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 5,549百万円 27年3月期 5,910百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	—	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,270	47.7	△470	—	△410	—	△220	—	△55.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	4,000,000 株	27年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	934 株	27年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	3,999,066 株	27年3月期3Q	3,999,066 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の好転や企業収益の改善などにより景気は緩やかな回復基調がみられました。一方海外では新興国経済の景気減速や中東の地政学的リスクの高まりなど依然として先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、3,434百万円と前年同期に比較して1,042百万円(前年同期比43.6%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により2,234百万円、工作機械製造事業が汎用工作機械(ターレックス)等の増加により1,200百万円となりました。

利益面につきましては、営業損失は、工作機械製造事業で新規取引先大型物件において、製造原価の大幅な増加が見込まれるため476百万円(前年同期は営業損失201百万円)となりました。経常損失は、同様の理由により448百万円(前年同期は経常損失92百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は227百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失87百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ512百万円減少し、6,550百万円となりました。

負債につきましては、厚生年金基金解散損失引当金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ150百万円減少し、1,000百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ361百万円減少し、5,549百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の業績予想につきましては、当第3四半期累計期間の実績を勘案し、平成27年11月11日に公表いたしました通期の業績予想を修正しています。なお、当該予想に関する詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	623,519	371,350
受取手形及び売掛金	664,763	765,690
電子記録債権	23,676	76,484
有価証券	1,000,000	200,000
製品	33,075	23,638
仕掛品	638,782	787,361
原材料及び貯蔵品	68,182	84,434
繰延税金資産	1,221	180,214
その他	65,842	90,447
貸倒引当金	△701	△753
流動資産合計	3,118,363	2,578,868
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	654,085	612,222
機械装置及び運搬具(純額)	1,151,883	1,313,555
土地	638,912	638,912
建設仮勘定	74,291	26,941
その他(純額)	137,745	102,069
有形固定資産合計	2,656,919	2,693,701
無形固定資産	35,247	27,121
投資その他の資産	1,251,993	1,250,672
固定資産合計	3,944,160	3,971,496
資産合計	7,062,523	6,550,364
負債の部		
流動負債		
買掛金	374,597	341,248
その他	176,989	148,564
流動負債合計	551,587	489,812
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	107,036	8,000
退職給付に係る負債	263,269	221,246
資産除去債務	69,498	67,121
その他	150,885	205,260
固定負債合計	600,058	510,996
負債合計	1,151,645	1,000,809

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,477,518	5,189,658
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,703,011	5,415,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239,200	240,523
繰延ヘッジ損益	△244	-
為替換算調整勘定	△31,090	△106,118
その他の包括利益累計額合計	207,866	134,404
純資産合計	5,910,877	5,549,555
負債純資産合計	7,062,523	6,550,364

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,392,584	3,434,605
売上原価	2,131,079	3,418,704
売上総利益	261,504	15,900
販売費及び一般管理費	463,056	492,374
営業損失(△)	△201,551	△476,474
営業外収益		
受取利息	3,499	1,359
受取配当金	8,777	9,041
受取賃貸料	36,323	35,102
為替差益	62,504	-
売電収入	5,117	5,437
雑収入	8,249	4,542
営業外収益合計	124,470	55,484
営業外費用		
支払利息	121	-
賃貸収入原価	10,680	10,275
為替差損	-	13,982
売電費用	3,543	3,125
雑損失	1,260	232
営業外費用合計	15,606	27,615
経常損失(△)	△92,687	△448,604
特別利益		
固定資産売却益	150	61
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	-	99,036
特別利益合計	150	99,097
特別損失		
固定資産売却損	9	39
固定資産廃棄損	7,408	468
特別損失合計	7,417	508
税金等調整前四半期純損失(△)	△99,954	△350,015
法人税、住民税及び事業税	4,000	3,000
法人税等調整額	△16,158	△125,140
法人税等合計	△12,158	△122,140
四半期純損失(△)	△87,796	△227,874
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△87,796	△227,874

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△87,796	△227,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,739	1,322
為替換算調整勘定	△15,399	△75,028
繰延ヘッジ損益	664	244
その他の包括利益合計	△18,474	△73,461
四半期包括利益	△106,270	△301,336
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△106,270	△301,336

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,547,896	844,687	2,392,584	—	2,392,584
セグメント間の内部売上高 又は振替高	226	7,145	7,371	△7,371	—
計	1,548,122	851,833	2,399,956	△7,371	2,392,584
セグメント損失	△147,925	△53,626	△201,551	—	△201,551

(注) セグメント損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,234,140	1,200,465	3,434,605	—	3,434,605
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	25,010	25,010	△25,010	—
計	2,234,140	1,225,475	3,459,615	△25,010	3,434,605
セグメント利益又は損失 (△)	29,504	△505,979	△476,474	—	△476,474

(注) セグメント利益又は損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。